截至2023年11月30日

募集资金余额

海滨制药坪山医药产业化

基地项目

125,471.35 90,000.00 88,081.11 1,918.89

新产品研发项目 110,000.00 54,587.73 23,925.75 30,661.98

海滨制药坪山医药产业化

基地扩建项目

18,139.39 16,000.00 10,686.13 5,313.87

信息化平台建设项目 3,000.00 3,000.00 1,101.47 1,898.53

珠海大健康产业基地建设

项目（已终止）

一 3,386.29 3,386.29 一

合计 256,610.74 166,974.02 127,180.75 39,793.27

三、本次拟调整的募集资金投资项目

本次拟调整项目为新产品研发项目，该项目原计划主要进行吸入制剂、鼻喷雾剂、复杂注射剂、干混悬剂等、新型给药

装置等产品的研发，投资内容包括研发设备购置、临床前及临床阶段研发投入等。 该项目实施主体为健康元及全资子公司

深圳太太药业有限公司、深圳市海滨制药有限公司、健康元海滨药业有限公司，各实施主体均设立募集资金专项使用账

户。 公司对全资子公司以增资或无息借款方式投入募集资金。

本次变更前，该项目计划投资总额为110,000.00万元，计划使用募集资金金额54,587.73万元，计划在2027年1月之前

使用完毕。 截至2023年11月30日，该项目累计使用募集资金23,925.75万元，尚未使用的募集资金为30,661.98万元。

四、本次调整情况及调整后项目情况的说明

1、整体情况

公司始终坚持以研发创新为驱动，立足患者需求，聚焦创新药及高壁垒复杂制剂，并根据市场情况，持续开发新的研

发品种。 因此，针对募投项目新产品研发项目，为了适应公司最新研发情况，提高募集资金使用效率，公司拟新增研发产品

种类，新增内容主要为呼吸系统、镇痛等方面的创新药，并根据当前公司实际情况，对原计划投资产品拟使用募集资金的

金额重新进行了测算。

2、主要投资计划

本次调整后，新产品研发项目总投资额为216,300.00万元，计划使用募集资金仍为54,587.73万元，具体如下：

单位：万元

序

号

产品

种类

适应症 产品

注册

分类

调整前拟使用募集资金金额 调整后拟使用募集资金金额

临床前阶

段（含中

试生产）

临床

阶段

小计

临床前阶

段（含中

试生产）

临床

阶段

小计

1

吸入粉

雾剂

哮喘和

慢性阻

塞性肺

疾病等

呼吸系

统疾病

马来酸茚达特

罗吸入粉雾剂、

沙美特罗替卡

松吸入粉雾剂

等

2 类 、3

类、4类

3,900.00

11,

700.00

15,

600.00

5,600.00 2,037.73 7,637.73

2

吸入气

雾剂

莫米松福特罗

气雾剂、福莫特

罗气雾剂等

2类、3类 1,200.00 6,000.00 7,200.00 600.00 600.00 1,200.00

3

新型液

体吸入

制剂

妥布霉素吸入

溶 液 、

SFH31404 吸

入溶液等

1 类 、2

类、3类、

4类

700.00 2,700.00 3,400.00

16,

000.00

4,000.00

20,

000.00

4

鼻喷雾

剂

季节性

或常年

性鼻炎

等

糠酸莫米松鼻

喷雾剂等

4类 1,000.00 3,300.00 4,300.00 600.00 400.00 1,000.00

5

复杂制

剂

呼吸、

镇痛、

精神类

SFH72001注射

液、阿立哌唑长

效注射剂等

2类、3类 6,000.00 7,000.00

13,

000.00

3,000.00 3,000.00 6,000.00

6

干混悬

剂等

抗真

菌、抗

感染、

抗病毒

等

JK92101 干 混

悬剂等

2 类 、3

类、4类

5,087.73 3,000.00 8,087.73 2,000.00 2,700.00 4,700.00

7

给药装

置

\

各类呼吸系统

相关的医疗器

械或药械组合

产品

一类、二

类、三类

2,000.00 1,000.00 3,000.00 700.00 500.00 1,200.00

8

1类创新

药（剂型

不限）

呼吸系

统、镇

痛等

JKN23061等 1类 - - - 7,500.00 5,350.00

12,

850.00

合计

19,

887.73

34,

700.00

54,

587.73

36,

000.00

18,

587.73

54,

587.73

上表第1-7项为本项目募集资金原计划投资产品，根据公司研发实际需求调整了部分实施内容，第8项为本次新增投

资产品。

本项目募集资金均用于药品研发方面的投入（包括上市后的再评价研究）。在本项目实施过程中，公司根据国家政策、

市场情况、产品规划等因素，可能对具体研发产品、各产品种类的投资金额做适当调整。

3、本次调整的必要性

近年来，随着公司创新转型发展战略的逐步深化，公司逐渐将研发重心向创新药转移，特别是增强了1类创新药产品

开发的比重。 这一决策是为了进一步适应市场需求，提高产品核心竞争力，满足更多的临床用药需求，为患者提供更好的

治疗选择。本次募投项目的新产品研发项目中，增加了呼吸系统、镇痛等领域的1类创新药的开发。这些产品具有全新的作

用机制和治疗靶点，具有非常高的临床应用价值和市场前景。 同时，这些创新药的开发也增强了公司的技术创新和研发能

力，进一步提升公司在该细分领域的技术壁垒，提高公司市场竞争优势。 因此，公司对该募投项目投资内容的调整具有必